CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

                                                      MOÇÃO Nº. /2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz

inserir na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento aos 15 anos

de Ordenação Episcopal do Bispo Dom Guido Zendron. Que atendendo ao chamado da igreja

de Cristo, por meio do Papa Bento XVI, Dom Guido Zendron foi nomeado Bispo Titular da

Diocese de Paulo Afonso, Bahia, no dia 12 de março de 2008. Italiano de Trento, trabalhou por

14 anos em Salvador, pertecendo ao clero da arquidiocese de Trento (Itália), desde 1994 quando

chegou ao Brasil servia à Igreja na Arquidiocese de Salvador, como sacerdote fidei donum,

onde desenvolveu várias funções, desde reitor do Santuário Nossa Senhora Educadora até

vigário e pároco, diretor espiritual da Faculdade Social da Bahia, coordenador de catequese,

entre outras funções. O Arcebispo de São Salvador da Bahia, cardeal Geraldo Majella Agnelo,

o consagrou em 17 de maio do mesmo ano; Os co-consagradores foram o bispo auxiliar de São

Salvador da Bahia, João Carlos Petrini, e o arcebispo de Trento, Luigi Bressan, com posse em

25 de maio de 2008. Aqui chegando foi acolhido com muito entusiasmo. Investido de sua

missão episcopal, percorreu toda a Diocese para conhecer a situação espiritual e material de

seus diocesanos e de sua diocese.

Dom Guido Zendron é digno e merecedor desta honraria, pois, é exemplo doação é exemplo de

fé para todos os pauloafoncinos.

Atitudes como estas são merecedoras de todos os nossos APLAUSOS

Que se dê conhecimento desta Moção:

• A  Diocese de Paulo Afonso;

• A Arquidiocese de Salvador;

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2023

Valmir Araújo da Rocha

- Vereador –